

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE  
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 4268  
TO BE ANSWERED ON 20.12.2024**

**MEDICAL INSTITUTIONS IN RAJASTHAN**

**4268. SHRI AMRA RAM:**

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the number of medical institutions in Rajasthan;
- (b) the number of posts sanctioned and lying vacant in these institutions; and
- (c) the time line by which the Government proposes to conduct recruitment for filling up the said vacant posts?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY  
WELFARE  
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (c): Health Dynamics of India (HDI) (Infrastructure & Human Resources), 2022-23 is an annual publication, based on Health care administrative data reported by States/UTs. Details of healthcare infrastructure along with Status of health manpower in rural & urban areas in the country including Rajasthan may be seen at the following link of HDI 2022-23:

[https://mohfw.gov.in/sites/default/files/Health%20Dynamics%20of%20India%20%28Infrastructure%20%26%20Human%20Resources%29%202022-23\\_RE%20%281%29.pdf](https://mohfw.gov.in/sites/default/files/Health%20Dynamics%20of%20India%20%28Infrastructure%20%26%20Human%20Resources%29%202022-23_RE%20%281%29.pdf)

The National Health Mission (NHM) provides support for improvement in health infrastructure, availability of adequate human resources in health facilities, to improve availability and accessibility to quality health care especially for the under served and marginalized groups in rural areas. The Ministry of Health and Family Welfare provides technical and financial support to the States/UTs to strengthen the public healthcare system, based on the proposals received in the form of Programme Implementation Plans (PIPs) under NHM. Government of India provides approval for the proposals in the form of Record of Proceedings (RoPs) as per norms & available resources. However, the primary responsibility for engagement/availability of human resources in public health facilities lies with the respective State Government.

\*\*\*\*\*